[...] אסור לנו להתחס בשוויון נפש לעובדה מעציבה זו. [...] מאשימים את בני

11. “רשימות”, הפועל הצעיר, 8/9, י”ג בכסלו תר”פ.

12. בישיבת הוועד הזמני, ט”ז באלול תרע”ט, ארכיון ציוני מרכזי J1/8781, עמ’ 66.

13. א.ד. גורדון היה אחד המעטים מחברי תנועת העבודה שהתקומם נגד יחס זה. בעת שהותו בצפת, בקיץ תרפ”א (1921), למד להכיר את היישוב הישן והתריע על מצבו הקשה, אשר עלול לאלץ רבים לעזוב את העיר ואת הארץ, ועל כי אין משקיעים די מאמצים לעזור לו. א.ד. גורדון, מכתבים ורשימות, תל אביב תשי”ז (להלן: גורדון, מכתבים ורשימות), עמ’ 144–147.

14. סוקר (יצחק לופבן, עורך “הפועל הצעיר”), “לעניני השעה”, הפועל הצעיר, 36/37, ז’ באב תרפ”ג.

ראה גם מכתבו של הוגו ברגמן אל רוברט ולטש מ'22 בנובמבר 1921. ברגמן כותב על השומר הצעיר, כי "מספר החברים בקבוצה הזאת, האנושית ביותר מבין הפועלים, פחת בהרבה. רבים חזרו לאירופה." *Tagebucher und Briefe*, Bd. 1, 1901–1948, Koenigstein/Taunus 1985, p. 164

32. מכתב ברל כצנלסון אל מרמינסקי, י"ט בכסלו תרפ"א (30 בנובמבר 1920), ברל כצנלסון, איגרות, ב', תרע"ט–תרפ"ד, עמ' 176.

אולי הגיעה השעה ואשתמט אני והצלתי את נפשי. אמנם הצעירים חושבים לא על דבר בריחה לגמרי, ולא על בגידה בדגל הלאומי. הם רק כרגע, לפי שעה, חושבים לצאת למרחב, לחופש, כדי להשתלם. [...] ואחרי שיספגו אל קרבם סכום של מדע ידוע, ישובו אל ארצם, ואז יעשו גדולות.